
 
 

 

 
 

 

  Manaus,  sexta-feira, 03 de outubro de 2025 e-DOLM  Edição 2274 

dolm@cmm.am.gov.br                                                
                                                                                      cmm.am.gov.br 

2 

Mônica da Silva Lima Membro 

Naiandra Vitória dos Santos Nascimento Membro 

Ornelio Batalha Pereira Membro 

Priscila Mayara Nascimento Menezes Membro 

Roger Moraes de Lima Membro 

Rosana Cristina da Silva Neres Membro 

Simão Duarte da Silva Membro 

Valério Ladeira Luniere Membro 

Victor Gabriel Candido Sampaio Membro 

Waleska Holanda do Nascimento Ribeiro Membro 

 
II – DETERMINAR o assentamento na ficha funcional dos 

servidores. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 
Manaus, 03 de outubro de 2025. 
 

DAVID VALENTE REIS 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 
 

 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DA ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS N.º 008/2024–CMM, QUE ENTRE SI CELEBRAM 
A CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS, E A EMPRESA CLEAR 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇAO S.A. 

 
Aos 03 (três) dias do mês de outubro do ano de 2025, a Câmara Municipal 
de Manaus, situada à Rua Padre Agostinho Caballero Martin nº 850, São 
Raimundo, Manaus/AM, CEP 69027-020, na cidade de Manaus, Capital do 
Estado do Amazonas, República Federativa do Brasil, inscrito(a) no CNPJ 
sob o nº. 04.503504/0001-85, neste ato representado por seu Presidente, 
Vereador DAVID VALENTE REIS, doravante denominado órgão 
gerenciador do Pregão, considerando o julgamento da licitação na 
modalidade de pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS 
nº 008/2024-CMM, processo administrativo n.º  
2024.10000.10718.0.002377, em observância às disposições da Lei n.º 
14.133, de 1º de abril de 2021, demais legislações aplicáveis e normativas 
vigentes no âmbito da CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS, RESOLVE 
celebrar o presente 1º Termo Aditivo à Ata de Registro de Preços N.º 
008/2024 – CMM, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas. 
 
CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO  
1.1. O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação da vigência 
da Ata de Registro de Preços nº 008/2024–CMM por mais 12 (doze) 
meses, a partir de 05/10/2025 até 04/10/2026, observada a vigência máxima 
permitida, nos termos do artigo 84 da Lei nº 14.133, de 2021, conforme 
previsto no item 4.1. da referida ARP, bem como a renovação dos 
quantitativos registrados, conforme Tabela abaixo: 
 

 

ITEM DESCRIÇÃO QTD UND PERÍODO 
PREÇO 

UNIT (R$) 
VENCEDOR 

01 

SERVIDORES 
INTEGRADOS 
HIPERCONVER
GENTES – TIPO 
I 

08 MÊS 12 210.000,00 

CLEAR 
TECNOLOGIA 

DA 
INFORMACAO 

S.A. 

02 

SERVIDORES 
INTEGRADOS 
HIPERCONVER
GENTES – TIPO 
II. 

02 MÊS 12 87.170,00 

CLEAR 
TECNOLOGIA 

DA 
INFORMACAO 

S.A. 

03 
APPLIANCE DE 
BACKUP 

02 MÊS 12 53.835,00 

CLEAR 
TECNOLOGIA 

DA 
INFORMACAO 

S.A. 

04 

COMUTADORE
S DE REDE 
ETHERNET 
REDUNDANTE

S 

02 MÊS 12 42.500,00 

CLEAR 
TECNOLOGIA 

DA 
INFORMACAO 

S.A.  

05 

EQUIPAMENTO 
DE 
CONECTIVIDA
DE SEM FIO 

50 MÊS 12 14.600,00 

CLEAR 
TECNOLOGIA 

DA 
INFORMACAO 

S.A. 

 
 
CLÁUSULA SEGUNDA – RATIFICAÇÃO 
2.1. Ficam mantidas e ratificadas as demais cláusulas e condições do Ata 
de Registro de Preços originária, naquilo que não contrariem o presente 
termo aditivo. 

 
CLÁUSULA TERCEIRA – PUBLICAÇÃO 
2.2. Incumbirá ao ÓRGÃO GERENCIADOR divulgar o presente instrumento 
no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), na forma prevista no 
art. 174, §2º, Inciso IV da Lei 14.133, de 2021 c/c art. 18, § 4º  do Decreto nº 
11.462, de 2023.  
 
E, por estarem justas e acordadas, as partes assinam o presente Termo 
Aditivo. 
 

Manaus, 03 de outubro de 2025. 

 
 
 

 
 

AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO 

 
A CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS, através de sua Pregoeira, torna 
público a REABERTURA do PREGÃO ELETRÔNICO N.º 011/2025-CMM, 
na forma a seguir:  
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de 
serviços de copeiragem (somente mão de obra), jardinagem (material + 
equipamentos + mão de obra), serviços de auxiliar (somente mão de obra) 
e serviços de garçom (somente mão de obra), executados de forma 
contínua, visando atender as necessidades da demanda deste prédio da 
Câmara Municipal de Manaus – CMM, conforme descrições e 
especificações técnicas contidas no Termo de Referência, oriundo do 
Processo Administrativo n.º 2025.10000.10718.0.000615. 
Data e Horário: 21/10/2025, às 10:00 horas (Horário de Brasília). 

O Edital  encontra-se à disposição na plataforma www.licitanet.com.br e no 
Portal da CMM (www.cmm.am.gov.br). 
 

Manaus, 03 de outubro de 2025. 

 
Helen Grace Costa Sena 

Pregoeira 
 

 



 

 

Diário Oficial Eletrônico 

Legislativo Municipal 
      

 

Manaus, quinta-feira, 04 de setembro de 2025      Ano XlII, Edição 2258 - R$ 1,00   
 

 

Poder Legislativo  
 

 
  dolm@cmm.am.gov.br                                                                                                                                 cmm.am.gov.br                                                                                                    

cmm.am.gov.br 

 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N. º 008/2025 –CMM 
PROCESSO N.º 2025.10000.10718.0.002382. 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS, no uso de suas 

atribuições legais e diante dos elementos que instruem o presente, com 

fundamento no art. 17, inciso VII da Lei Federal nº 14.133/21, ADJUDICA e  

HOMOLOGA o resultado do Pregão n.º 008/2025 - CMM – Contratação de 

pessoa jurídica especializada na prestação de serviços de manutenção 

corretiva de reparos no módulo MCM de Grupos Geradores da marca 

Cummins, modelo NTA 855, Chassis/série, 30373873 e 30373874, com 

fornecimento de peças e componentes eletrônicos em geral, visando 

atender as necessidades da demanda deste prédio da Câmara Municipal de 

Manaus - CMM, conforme descrições e especificações técnicas contidas no 

Termo de Referência, oriundo do Processo Administrativo n.º 

2025.10000.10718.0.002382, à proposta vencedora CONSTRUTORA 

PILAR LTDA., inscrita no CNPJ sob nº. 04.819.297/0001-72, no valor global: 

R$ 120.999,00 (cento e vinte mil, novecentos e noventa e nove reais).  

GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS, em 

04 de setembro de 2025. 

 

DAVID VALENTE REIS 
Presidente da CMM 

 

 
 

 

AVISO DE SUSPENSÃO 

 

A CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS, através de sua Pregoeira, torna 

público a suspensão do PREGÃO ELETRÔNICO N.º 011/2025-CMM, tendo 

em vista a necessidade levantada pela Diretoria demandante no que tange 

à readequação no Termo de Referência, cujo objeto: Contratação de pessoa 

jurídica especializada na prestação de serviços de copeiragem (somente 

mão de obra), jardinagem (material + equipamentos + mão de obra), 

serviços de auxiliar (somente mão de obra) e serviços de garçom (somente 

mão de obra), executados de forma contínua, visando atender as 

necessidades da demanda deste prédio da Câmara Municipal de Manaus – 

CMM, conforme descrições e especificações técnicas contidas no Termo de 

Referência, oriundo do Processo Administrativo n.º 

2025.10000.10718.0.000615.Data e Horário a ser definido posteriormente 

respeitando os prazos legais. 

 

Manaus, 04 de setembro de 2025. 

 
Helen Grace Costa Sena 

Pregoeira 
 

 
 

 
 

 

 
 



Diário Oficial Eletrônico
Legislativo Municipal

Manaus, terça-feira, 19 de agosto de 2025 Ano XlII, Edição 2248 - R$ 1,00

Poder Legislativo

dolm@cmm.am.gov.br cmm.am.gov.br

AVISO DE LICITAÇÃO

A CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS, através de sua Pregoeira, torna
público a abertura do PREGÃO ELETRÔNICO N.º 011/2025-CMM, na forma
a seguir: Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada na prestação
de serviços de copeiragem (somente mão de obra), jardinagem (material +
equipamentos + mão de obra), serviços de auxiliar (somente mão de obra)
e serviços de garçom (somente mão de obra), executados de forma
contínua, visando atender as necessidades da demanda deste prédio da
Câmara Municipal de Manaus – CMM, conforme descrições e
especificações técnicas contidas no Termo de Referência, oriundo do
Processo Administrativo n.º 2025.10000.10718.0.000615.
Data e Horário: 08/09/2025, às 10:00 horas (Horário de Brasília).
O Edital encontra-se à disposição na plataforma www.licitanet.com.br e no
Portal da CMM (www.cmm.am.gov.br).

Manaus, 19 de agosto de 2025.

Helen Grace Costa Sena
Pregoeira


